
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.07.2020, 8/35612) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 июня 2020 г. № 64 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря 
2012 г. № 202 

На основании подпункта 1.7 пункта 1 статьи 36, пункта 2 статьи 100 Жилищного 
кодекса Республики Беларусь, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 22 декабря 2012 г. № 202 «Об установлении перечня заболеваний, при наличии которых 
признается невозможным совместное проживание с лицами, страдающими ими, в одной 
комнате или однокомнатной квартире, и перечня заболеваний, дающих лицам, страдающим 
ими, право на получение дополнительной площади жилого помещения государственного 
жилищного фонда, и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь и отдельного структурного 
элемента» следующие изменения: 

1.1. название изложить в следующей редакции: 
«Об установлении перечней заболеваний»; 
1.2. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании подпункта 1.7 пункта 1 статьи 36, пункта 2 статьи 100 Жилищного 

кодекса Республики Беларусь, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

1.3. в пункте 1: 
в подпункте 1.1 слово «лицами» заменить словом «гражданами»; 
в подпункте 1.2 слово «лицам» заменить словом «гражданам»; 
1.4. в названии приложения 1 к этому постановлению слово «лицами» заменить 

словом «гражданами»; 
1.5. в приложении 2 к этому постановлению: 
в названии слово «лицам» заменить словом «гражданам»; 
пункт 1 после слов «конечностей» и «головного и спинного мозга» дополнить 

соответственно словами «и (или) со стойкими резко выраженными нарушениями функции 
тазовых органов» и «, врожденных аномалий развития позвоночника, головного и спинного 
мозга». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.С.Караник 
  

 


